ПРОЕКТ

Дума Бакчарского района

Решение

от  с. Бакчар №

Об исполнении муниципальной
программы «Патриотическое воспитание
граждан Бакчарского района на 2021-2026
годы» за 2023 год

Заслушав информацию начальника отдела культуры, туризма, молодежной политики и спорта

Администрации Бакчарского района Федоровой Е.В. об исполнении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы» за 2023 год,

Дума Бакчарского района решила:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан

Бакчарского района на 2021-2026 годы» за 2023 год принять к сведению согласно приложению к
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского района.

Председатель Думы
Бакчарского района                                    И.А. Александрова

            И.о. Главы района                                                                В.С. Харин

Приложение
к решению Думы

Бакчарского района
от      №

Информация о достижении показателей

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)

«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы».

№ п/п Наименование
показатели

Единица
измерен

ия

Планово
е

значени
е

на
отчетны

й год

Фактичес
к ое

значение
на

отчетный
год

Отклоне
ние (%)

Причины
отклонений Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Цель муниципальной программы: создание и совершенствование системы патриотического
воспитания граждан Бакчарского района, обеспечивающей формирование патриотического

сознания граждан.

1.1

Количество граждан,
участвующих в

мероприятиях по
военно-

патриотическому
воспитанию

Чел. 5650 6250 +600

Повышение
интереса к

патриотизму
у жителей
района, за

счет
молодежи, а

так же за
счет

увеличения
онлайн

мероприятий

-

2
Задача 1 - Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских,

молодежных и других общественных организаций, творческих союзов по решению комплекса
проблем по патриотическому воспитанию.

2.1

Количество
молодежи,

участвующей в
мероприятиях по

военно-
патриотическому

воспитанию

Чел. 2100 2410 +310

Повышение
интереса к

патриотизму
у молодежи,
а так же за

счет
увеличения

онлайн
мероприятий

-

3
Задача 2 - Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и

политической культуры, активной гражданской позиции в молодежной среде, позитивного
отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей

относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву.

3.1

Количество
проведенных
мероприятий,

конкурсов, акций по
патриотической

тематике

Ед. 54 105 +52

Повышение
интереса к

патриотизму
у жителей
района, за

счет
молодежи, а

так же за
счет

увеличения
онлайн

мероприятий

-

4
Задача 3 - Формирование условий для информационного обеспечения системы

патриотического воспитания граждан; создание постоянно действующих рубрик, издание
материалов, освещающих проблемы и перспективы развития патриотического воспитания в

Бакчарском районе.

4.1
Количество

публикаций в СМИ
по патриотической

тематике
Ед. 50 50 0 - -

Отчет по состоянию на 1 января 2024 года

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы)
«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы».

№
п/п

Наименование
мероприятия
муниципальной программы

Срок
исполнения

Объем
финанси-
рования

   В том числе за счет средств

Исполнители
мероприятий

Примечание
федерал
ьного
бюджета

областно
го
бюджета

местные бюджеты внебюд-
жетных
источ-
ников   районный

сельских
поселен
ий

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10
 Цель муниципальной программы - Cовершенствование системы патриотического воспитания граждан Бакчарского района
1    Задача 1 - Консолидация деятельности образовательных учреждений, ветеранских, молодежных и других общественных организаций,

творческих союзов по решению комплекса проблем по патриотическому воспитанию
1.1 Мероприятие 1   план       Администрация

Бакчарского
района,
Районный Совет
ветеранов

Выполнено.
Проведено 5
заседаний.

 Заседание рабочей группы по
подготовке и проведению
праздничных мероприятий,
посвященных Победе в
Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг.

факт
отклонение

(%)

1.2 Мероприятие 2 план 18,6   18,6   Администрация
Бакчарского
района, отдел
образования
Бакчарского
района,
Районный Совет
ветеранов

Выполнено.
Организован
конкурс по
компьютерном
у многоборью
среди
пенсионеров, а
так же
организован
выезд на
Областной
фестиваль
активного
долголетия.

 Проведение мероприятий по
патриотическому
воспитанию граждан

факт 18,6   18,6
отклонение

(%)
0   0

1.3 Мероприятие 3 план 6,574   6,574   Администрация
Бакчарского
района,
Районный Совет
ветеранов, МБУК
«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено.
Коллективы
МО приняли
участие в
мероприятии 26
апреля в с.
Мельниково.

 Организация участия
ветеранских хоровых
вокальных коллективов
Бакчарского района на
областном фестивале
«Салют, Победа!»

факт 6,574   6,574
отклонение

(%)
0   0

1.4 Мероприятие 4 план 15,0   15,0   Администрация
Бакчарского
района,
Районный Совет
ветеранов

Выполнено. За
год
поздравление с
подарками
получили 22
человека.

 Чествование юбиляров-
долгожителей

факт 15,0   15,0
отклонение

(%)

0   0

1.5 Мероприятие 5 план       Администрация
Бакчарского
района, МБУК
"Бакчарский
краеведческий
музей северного
садоводства"

Выполнено. В
течение года
организованы
несколько
выставок,
посвященных
памятным
датам в
учреждениях
культуры и
образования.

 Тематические выставки
художественно-прикладного
творчества

факт
отклонение

(%)

1.6 Мероприятие 6 план 80,2   80,2   Главы сельских
поселений
Бакчарского
района,
Районный Совет
ветеранов, МБУК
«Бакчарская
МЦКС»

Выполнено. Во
всех
поселениях
проведены
митинги,
спортивные
соревнования и
концерты.

 Проведение мероприятий
посвященных Дню Победы

факт 80,2   80,2
отклонение

(%)
0   0

1.7 Мероприятие 7 план 370,0  185,0 185,0   Администрация
Бакчарского
района, отдел
образования
Бакчарского
района, ОГКУ

Выполнено. За
год помощь
получили 4
труженика
тыла.

 Благотворительные акции
(помощь ветеранам Великой
Отечественной войны,
членам их семей, вдовам и
труженикам тыла) - ремонт

факт 370,0  185,0 185,0
отклонение

(%)
0  0 0

жилья

«Центр
социальной
поддержки
населения
Бакчарского
района»

1.8 Мероприятие 8 план 5,5   5,5   Администрация
Бакчарского
района

Выполнено.
Награждены 5
семей.

 Организация и проведение
районного праздника «День
семьи, любви и верности»

факт 5,5   5,5
отклонение

(%)
0   0

1.9 Мероприятие 9 план       Администрация
Бакчарского
района

Выполнено. В
районе
действуют 8
волонтерских
организаций.

 Организация деятельности
волонтерских организаций,
объединений и групп на
территории Бакчарского
района

факт
отклонение

(%)

 Итого по задаче 1     план 495,874  185,0 310,874
факт 495,874  185,0 310,874

отклонение
(%)

0  0 0

2   Задача 2 - Создание условий для социализации молодежи, по формированию правовой и политической культуры, активной гражданской
позиции в молодежной среде, позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей
относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву

2.1 Мероприятие 1 план 6,71   6,71   Администрация
Бакчарского
района, МБУК
«Бакчарская
МЦКС», МБУК
«Бакчарская
МЦБС», МБУК
«Бакчарский
краеведческий
музей северного
садоводства»,
отдел военного
комиссариата
Томской области

Выполнено. 18
апреля
проведены
проводы,
подарки
получили 11
человек.

 Организация и проведение
торжественных проводов
призывников в ряды
Вооруженных сил РФ

факт 6,71   6,71
отклонение

(%)
0   0

по Бакчарскому
району

2.2 Мероприятие 2 план       Отдел
образования
Бакчарского
района

Выполнено.
Научно–
практическая
конференция п
роведена в
ноябре на базе
МБОУ
«Бакчарская
СОШ».

 Подготовка и проведение
смотров-конкурсов на
лучшую учебно-
исследовательскую работу
юных краеведов в рамках
научно-практической
конференции обучающихся

факт
отклонение

(%)

2.3 Мероприятие 3 план       Сельские
поселения, Отдел
образования
Бакчарского
района,
МБУДО
«Бакчарская
ДЮСШ»

Выполнено.
Традиционно
проводится во
всех сельских
поселениях с 7
по 10 мая.

 Проведение соревнований по
шахматам, дартсу, городкам,
стрельбе, настольному
теннису в честь Дня победы

факт
отклонение

(%)

2.4 Мероприятие 4 план 149,6   149,6   Администрация
Бакчарского
района, отдел
образования
Бакчарского
района

Выполнено.
Организовано
участие в ВСИ
«Победа» и
«Зарница», в
президентских
спортивных
играх и
соревнованиях
по
рукопашному
бою.

 Участие в областных,
региональных,
межмуниципальных военно-
спортивных мероприятиях

факт 149,6   149,6
отклонение

(%)
0   0

2.5 Мероприятие 5 план 24,7   24,7   Администрация
Бакчарского
района, МБУК
«Бакчарская
МЦКС», МБУК
«Бакчарская

Выполнено.
Организован
митинг и
круглый стол
ко дню памяти
жертв

 Организация и проведение
мероприятий, посвященных
памятным датам, юбилеям, а
так же государственным
праздникам РФ

факт 24,7   24,7
отклонение

(%)
0   0

МЦБС», МБУК
«Бакчарский
краеведческий
музей северного
садоводства»

репрессированн
ых; автопробег
и митинг в
поддержку
СВО

2.6 Мероприятие 6 план 30,0   30,0   Отдел
образования
Бакчарского
района

Выполнено.
Приобретена
форма для
юнармейцев.

 Финансирование
мероприятий по развитию
Всероссийского движения
школьников («Юнармия»)

факт 30,0   30,0
отклонение

(%)
0   0

2.7 Мероприятие 7 план 64,968   64,968   Администрация
Бакчарского
района

Выполнено.
Вознаграждени
е вручено 2
гражданам.

 Денежное вознаграждение
Почетному гражданину
Бакчарского района

факт 64,968   64,968
отклонение

(%)
0   0

 Итого по
задаче 2

план 275,978   275,978
факт 275,978   275,978

отклонение
(%)

0   0

3 Задача 3-Формирование условий для информационного обеспечения системы патриотического воспитания граждан; создание постоянно
действующих рубрик, издание материалов, освещающих проблемы и перспективы развития патриотического воспитания в Бакчарском
районе

3.1 Мероприятие 1 план       Администрация
Бакчарского
района

Выполнено.
Всеми
учреждениями
культуры и
образования
регулярно
размещаются
статьи.

 Освещение мероприятий
патриотической
направленности в СМИ, на
сайте Бакчарского района

факт
отклонение

(%)

3.2 Мероприятие 2 план 22,0   22,0   Администрация
Бакчарского
района

Выполнено.
Напечатаны
новые
фотографии на
стенд.

 Обновление элементов Доски
Почета Бакчарского района

факт 22,0   22,0
отклонение

(%)
0   0

3.2 Мероприятие 3 план 35,0   35,0   Администрация
Бакчарского
района

Выполнено.
Изготовлен
стенд.

 Оформление и обновление
стенда «Почетный гражданин
Бакчарского района»

факт 35,0   35,0
отклонение

(%)
0   0

 Итого по задаче 3       план 57,0   57,0
факт 57,0   57,0

отклонение
(%)

0   0

Итого по всем задачам: план 828,852  185,0 643,852
факт 828,852  185,0 643,852

отклонение
(%)

0  0 0

/ Кинёв Михаил Андреевич / ____________________ /
        (Ф.И.О. Исполнителя)                             (подпись)

Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу
(подпрограмму)

«Патриотическое воспитание граждан Бакчарского района на 2021-2026 годы».

№
п/п

Вид правового акта Дата
принятия

Номер Суть изменений (краткое
изложение)

1 Постановление Администрации
Бакчарского района

29.06.2023 418 Корректировка программных
мероприятий и их финансирования

2 Постановление Администрации
Бакчарского района

16.10.2023 641 Корректировка программных
мероприятий и их финансирования

3 Постановление Администрации
Бакчарского района

27.12.2023

823

Корректировка программных
мероприятий и их финансирования

В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году

достигнуты:

- Значительное увеличение количества участников мероприятий патриотической
направленности;
- значительное увеличение количества молодежи,  участвующей в мероприятиях по
военно-патриотическому воспитанию;
- значительное увеличение количества проведенных мероприятий, конкурсов, акций по
патриотической тематике;
- стабильность количества публикаций в районной газете «Бакчарская жизнь» по
патриотической тематике.

Степень реализации мероприятий:

Было выполнено 100 % (19) запланированных программных мероприятий, объем
финансирования которых составил 828,852 тыс.руб.

Финансирование программы за 2023 год:

Источники План, руб. Факт, руб.
Федеральный бюджет 0,0 0,0

Областной бюджет 185,0 185,0
Местные
бюджеты

районный 643,852 643,852

сельских поселений 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0

Всего 828,852 828,852